
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2016

 ANO  VII   Nº  1.587

Sumário
    Página

 Atos do Poder Executivo

ATO Nº 1.004 - EX. (*)

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR, a pedido, 

 Atos do Poder Legislativo

LEI Nº 2.256, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016.

Declara de Utilidade Pública Municipal 
a Associação ETE Esporte Clube, em 
Palmas-TO.

O PREFEITO DE PALMAS
Faço saber que a Câmara Municipal de Palmas decreta e 

eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica Declarada de Utilidade Pública Municipal 
a Associação ETE Esporte Clube, inscrita no CNPJ nº 
00.270.316/0001-01, com sede na Rua 8, Quadra 3, Lote 1-B, 
Jardim Santa Barbara, CEP nº 77.060-326, em Palmas-TO.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 14 de setembro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

(Originária do Projeto de Lei de nº 50/2015, de autoria do Vereador Rogério Freitas)

LEI Nº 2.257, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016.

Concede Título de Cidadão Palmense ao 
Senhor Laércio Pereira dos Santos.

O PREFEITO DE PALMAS
Faço saber que a Câmara Municipal de Palmas decreta e 

eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Palmense ao 
Senhor Laércio Pereira dos Santos.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 14 de setembro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

(Originária do Projeto de Lei de nº 76/2015, de autoria do Vereador Rogério Freitas)

LEI Nº 2.258, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016.

Declara de Utilidade Pública Municipal o 
Instituto Quemdiria - INSQD.

O PREFEITO DE PALMAS
Faço saber que a Câmara Municipal de Palmas decreta e 

eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica Declarada de Utilidade Pública Municipal o 
Instituto Quemdiria - INSQD, inscrita no CNPJ nº. 05.498.384/0001-
38, com sede na AC, Chácara dos Amigos TO 020 km 19, SN, 
Anexo chácara, CEP nº. 77.000-000, Taquaruçu Grande, em 
Palmas-TO.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 14 de setembro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

(Originária do Projeto de Lei de nº 22/2016, de autoria do Vereador Rogério Freitas)

LEI Nº 2.259, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016.

Institui a Semana de Doação de Leite 
Materno.

O PREFEITO DE PALMAS
Faço saber que a Câmara Municipal de Palmas decreta e 

eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída a Semana Municipal de Doação de 
Leite Materno, que será comemorada, anualmente, na segunda 
semana do mês de maio.

Art. 2º São objetivos da Semana Municipal de Doação 
de Leite Materno a reflexão, a comemoração e a publicidade 
do tema “doação de leite materno“ no Município de Palmas/
TO, conscientizando a população acerca da importância do 
aleitamento materno.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 14 de setembro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

(Originária do Projeto de Lei nº 075/2015, de autoria do Vereador Prof. Junior Geo)

Atos do Poder Legislativo .......................................................1

Atos do Poder Executivo .........................................................1

Secretaria de Governo e Relações Político-Sociais..............2

Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........3

Secretaria de Finanças ............................................................7

Secretaria de Infraestrutura, Serviços Púb., Trâns. e Transporte ....7

Secretaria da Educação ...........................................................8

Secretaria da Saúde .................................................................10

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação ...........13

Secretaria de Desenvolvimento Social...................................13

Agência Municipal de Turismo ................................................13

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas ....................13

Publicações Particulares .........................................................14



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 1.587 - QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 20162

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

JOÃO PAULO CÉSAR LIMA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO E RELAÇÕES 

POLÍTICO-SOCIAIS
DE GOVERNO E RELAÇÕES DE GOVERNO E RELAÇÕES 

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

RAWLINSON BRITO BARBOSA, do cargo de Motorista de 
Representação – DAS-7, na Secretaria Municipal de Comunicação, 
a partir de 12 de setembro de 2016.

Palmas, 13 de setembro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

_________________

(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas n° 1.586, de 13 de setembro de 2016, pág. 1.

 Secretaria de Governo e 
Relações Político-Sociais

PORTARIA/SEGRI/RH/ Nº 120, de 13 de Setembro de 2016. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES POLÍTICO - SOCIAIS  no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei 1454 com suas alterações.

RESOLVE:

Art. 1º Interromper 29 dias das férias do servidor Itamar 
Xavier da Silva, cargo – Engenheiro Ambiental, matrícula nº. 
153511, relativa ao período aquisitivo 05/07/2014 a 04/07/2015, 
anteriormente marcadas para 12/09/2016 a 11/10/2016.

Art. 2º A Interrupção se faz necessária em razão de 
extrema necessidade de trabalho nesta pasta, assegurando-lhe o 
direito de usufruir os 29 (vinte e nove) dias restantes das férias, de 
19/12/2016 a 16/01/2017. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 13/09/2016. 

Gabinete do Secretário de Governo e Relações Político 
Sociais, aos 13 dias do mês de setembro de 2016.

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político Sociais



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 1.587 - QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 20163

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

PORTARIA Nº 888/GAB/SEPLAD, DE 30 DE AGOSTO DE 2016

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Comunicação.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Comunicação, aprovado na 3ª etapa do Estágio Probatório, 
conforme avaliação devidamente assinada pela comissão setorial 
instituída pela Portaria nº 281, de 27 de fevereiro de 2015, 
Publicada no DOM nº 1211, de 06 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 30 de agosto de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 888/GAB/SEPLAD, 
DE 30 DE AGOSTO DE 2016

3ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDOR CARGO NOTA 

DIRETORIA DE JORNALISMO 

01 413021879 ANDREIA MARIA DE SOUZA ROCHA JORNALISTA 94,4

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Hevandro Leão Neres- Membro da Comissão

Simone Beltrão Lopes Nunes   - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 889/GAB/SEPLAD, DE 1º DE SETEMBRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde, aprovados na 2ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 271, de 26 de fevereiro de 2015, Publicada no 
DOM nº 1208, de 11 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 1º de setembro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 889/GAB/SEPLAD, 
DE 1º DE SETEMBRO DE 2016

2ª ETAPA

ITEM MATRÍCULA NOME CARGO NOTA

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 403 SUL FRANCISCO JÚNIOR

01 413024264 RONYVAN DOS SANTOS SOUSA 
TECNICO EM SAUDE ASSISTENTE DE SERVI-

COS EM SAUDE
77,4

02 413024265 SHEILA KASSIA BARBOSA
TECNICO EM SAUDE ASSISTENTE DE SERVI-

COS EM SAUDE
84,8

03 413024395 JESSE GONCALVES LIMA
TECNICO EM SAUDE TECNICO EM ENFER-

MAGEM
89,6

04 413024394 RAIANE AIRES VIEIRA
TECNICO EM SAUDE TECNICO EM ENFER-

MAGEM
87,6

NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA HENFIL

05 413024059 KATIA MARINHO COSTA
TECNICO EM SAUDE TECNICO EM ENFER-

MAGEM
80,6

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Jacilene de Sousa Soares - Membro da Comissão

Laudeci Lopes Maciel - Membro da Comissão
Marly Cristina Fernandes da Silva - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 890/GAB/SEPLAD, DE 1º DE SETEMBRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde, aprovados na 3ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 271, de 26 de fevereiro de 2015, Publicada no 
DOM nº 1208, de 11 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 1º de setembro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 890/GAB/SEPLAD, 
DE 1º DE SETEMBRO DE 2016

3ª ETAPA

ITEM MATRÍCULA NOME CARGO NOTA

SAMU - 192

01 413021053 ELIANE XAVIER DOS SANTOS ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 97,6

02 413020941 ELIVANIA GOMES DE SOUSA TECNICO EM SAUDE TECNICO EM ENFERMAGEM 76,2

03 413021145 LEONARDO SOARES DA SILVA TECNICO EM SAUDE TECNICO EM ENFERMAGEM 73,8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 1.587 - QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 20164

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

04 413021072
BENEDITA DE NAZARE RIBEIRO 

FERREIRA
TECNICO EM SAUDE TECNICO EM ENFERMAGEM 77

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Jacilene de Sousa Soares - Membro da Comissão

Laudeci Lopes Maciel - Membro da Comissão
Marly Cristina Fernandes da Silva - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 891GAB/SEPLAD, DE 1º DE SETEMBRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidor lotado na Secretaria Municipal da 
Saúde.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidor lotado na Secretaria Municipal da 
Saúde, aprovado na 4ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 271, de 26 de fevereiro de 2015, Publicada no 
DOM nº 1208, de 11 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 1º de setembro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 891/GAB/SEPLAD, 
DE 1º DE SETEMBRO DE 2016

4ª ETAPA

ITEM MATRÍCULA NOME CARGO NOTA

POLICLINICA DA 108 SUL

01 413018025 LEONARDO DA COSTA MACHADO ANALISTA EM SAUDE MEDICO    91,40

 

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Jacilene de Sousa Soares - Membro da Comissão

Laudeci Lopes Maciel - Membro da Comissão
Marly Cristina Fernandes da Silva - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 894/GAB/SEPLAD, DE 1º DE SETEMBRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Fundação de Meio 
Ambiente de Palmas.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidores lotados na Fundação de Meio 

Ambiente de Palmas, aprovados na 3ª etapa do Estágio Probatório, 
conforme avaliação devidamente assinada pela comissão setorial 
instituída pela Portaria nº 760, de 27 de julho de 2016, Publicada 
no DOM nº 1559, de 03 de agosto de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 1º de setembro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA Nº 894/GAB/SEPLAD, 
DE 1º SETEMBRO DE 2016

3ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

GERÊNCIA DE PROJETOS AMBIENTAIS 

01 413022287 RAQUEL GONÇALVES FRANÇA ENGENHEIRO 93,2

GERENCIA DE MONITORAMENTO AMBIENTAL

02 413022288 MARCOS VINICIO CARDOSO GEOLOGO 96,8

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Flei Marion de Castro Silva- Membro da Comissão
Laurinda Pereira de Araújo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 895/GAB/SEPLAD, DE 05 DE SETEMBRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidor lotado na Secretaria Municipal da 
Educação.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, aprovado na 2ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, Publicada no 
DOM nº 1334, de 02 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 05 de setembro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 895/GAB/SEPLAD, 
DE 05 DE SETEMBRO DE 2016

2ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDOR CARGO NOTA

ETI OLGA BENARIO

01 413012799 GIRLENE BATISTA DE OLIVEIRA AAE 81,2

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão
Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 1.587 - QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 20165

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 896/GAB/SEPLAD, DE 05 DE SETEMBRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação, aprovados na 3ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, Publicada no 
DOM nº 1334, de 02 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 05 de setembro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 896/GAB/SEPLAD, 
DE 05 DE SETEMBRO DE 2016

3ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

ETI ANISIO SPINOLA 

01 413021086 IVONEIDE DA SILVA LIRA DE SOUZA AAE 99,2

ETI EURIDICE FERREIRA DE MELO

02 413019669 MARCIO ALEXANDRE DA SILVA EVANGELISTA PI-40H 89,4

ETI LUIZ RODRIGUES 

03 413022829 DENIVALDO SOUZA FREIRE AAE 96

CMEI SONHO ENCANTADO

04 413022798 ANTONIO FILHO SAMPAIO AAE 81,4

ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE

05 413022895 ANA PAULA DA SILVA MOURA AAE 81,4

ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA

06 413022804 RUBIA NICASSIA FREIRE DA SILVA AAE 95

ETI MARGARIDA LEMOS GONÇALVES

07 413008767 IRINEU HONORATO DA SILVA FILHO TAE 99,2

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão
Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 897/GAB/SEPLAD, DE 05 DE SETEMBRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 

Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação, aprovados na 4ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, Publicada no 
DOM nº 1334, de 02 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 05 de setembro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 897/GAB/SEPLAD, 
DE 05 DE SETEMBRO DE 2016

4ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

CMEI IRMÃ MARIA CUSTÓDIA

 01 413017635 ELIANA BARBOSA SILVA PI-40H 95,4

 02 413017629 ISABEL DA SILVA CHAGAS PI-40H 83,8

 03 413017739 CECI VIEIRA BARBOSA PI-40H 85,6

CMEI FONTES DO SABER

 04 413018133 IRENE RIBEIRO DA SILVA REIS PI-40H 79

 05 413018092 FRANCISCA ALESSONIA FIRMINO DE ANDRADE PI-40H 85,4

 06 413018150 JAIDES PINTO DA SILVA LIMA PI-40H 78,8

07 413018241 RAIMUNDO NONARO ALVES VIDAL PI-40H 85,4

CMEI CANTINHO FELIZ

 08 413017844 MARIA EDUVIRGENS DOS SANTOS PI-40H 85,2

 09 413018693 SIZESNANDA COUTINHO CAMPOS DA SILVEIRA PI-40H 76,2

CMEI SEMENTINHAS DO SABER

 10 413018979 FRANSUILA DA CONCEIÇÃO GOMES DA SILVA PI-40H 89

ESCOLA MUNICIPAL PASTOR PAULO LEIVAS MACALAO

 11 413019184 VERONICA AIRES BARBOSA AAE 82,8

ETI MARCOS FREIRE

 12 413017956 ADEMIR DE JESUS RODRIGUES PII-40H 92,8

 13 413019093 DORIEDNA FIDELES DE BRITO DOS SANTOS AAE 77

ETI ANISIO SPINOLA

 14 413018122 VILMA MARTINS DE OLIVEIRA PI-40H 91

 15 413017651 ELIANIA BATISTA DA CONCEIÇÃO PI-40H 81

 16 413018052 RAFAELA ALVES DA SILVA PII-40H 78,6

 17 413018044 ROSENIR NOLETO BARBOSA DA SILVA PII-40H 86,4

 18 413018722 CLAUDINEY PEREIRA DA CRUZ CARNEIRO PI-40H 91

 19 413017877 IRANILTON ALVES BRANDÃO PI-40H 83,8

 20 413018180 EDIMILSON BADARO VAZ PI-40H 91,6

 21 413018056 JOSIANE SOUSA LIMA PII-40H 91,6

CMEI PEQUENINOS DO CERRADO

 22 413017790 RITA CECILIA GUIMARAES OLIVEIRA DA SILVA PI-40H 97

 23 413017817 SONIA MARIA CARVALHO MOREIRA PI-40H 91,8

 24 413017626 VIRLENE CARVALHO CAMARA GOMES PI-40H 84,6

 25 413017887 RENNE PEREIRA DOS SANTOS PI-40H 93,8

 26 413017627 MICHELY CASTRO NEVES PI-40H 97

 27 413017702 MAURITA FARIAS BARBOSA DE JESUS PI-40H 99,2

 28 413017619 MIRIAN PINHEIRO DA CONCEIÇÃO PI-40H 93,2

 29 413017649 JULIANA JULIA DA SILVA PI-40H 90,4

 30 413017611 KARLA GISLEIDE DA SILVA ARAUJO SARAIVA PI-40H 100

 31 413018831 LEONICE SOARES RAMOS PI-40H 100

 32 413017641 EUNICE APARECIDA DA SILVA PI-40H 100

 33 413017610 ISMENIA BARBOSA DA SILVA PI-40H 98,4

 34 413017914 ANA CLEIDE ALVES DO ESPIRITO SANTO PI-40H 100

 35 413017638 ELIANA PEREIRA DOS SANTOS BRITO PI-40H 98

 36 413017753 FERNANDA MARIA CIRQUEIRA DE CASTRO PI-40H 100

 37 413017614 LUZIANA RODRIGUES DOS SANTOS PI-40H 98,8

 38 413018105 WALDEENE LEMOS COSTA JAENISCH PI-40H 100

 39 413017640 EUDIMEIA LIMA BATISTA PI-40H 100

 40 413018023 ELIENE MENDONÇA ALVES PI-40H 94

 41 413018143 ELI GOMES DE SOUSA RODRIGUES AAE 98,8

 42 413018009 CALCINEIDE PEREIRA DA SILVA MARTINS PI-40H 100

43 413017816 ANA JEANNINE COSTA JAENISCH PI-40H 100

 44 413017745 ANEANGELA ALVES CARVALHO PI-40H 97,6

 45 413017747 ALCIONE ALVES PEREIRA LIMA PI-40H 100

 46 413017596 ANA RITA BATISTA DA COSTA NUNES PI-40H 98,8

ETI- EURIDICE FERREIRA DE MELO

 47 413018060 CLEA ELOISA DO REGO BARROS PII-40H 86,8

 48 413017812 CLEBER BONFIM SALES RODRIGUES PI-40H 95,2

 49 413017949 FRANCISCANDIDO BONFIM DA SILVA PI-40H 100

 51 413017935 INEUDIVAN SANTOS SILVA PI-40H 88,2

 52 413017857 JACILENE DOS SANTOS SALES BRINDEIRO PII-40H 95,8

 53 413017872 JORDILEI PEREIRA MACHADO PI-40H 89,4

 54 413018224 KENIA GONÇALVES DE O. MARQUES PII-40H 81,4

 55 413017827 LUZIENE NUNES POTENCIO ARAUJO PII-40H 100

 56 413017799 MARCELO GAMA DE OLIVEIRA PII-40H 100



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 1.587 - QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 20166

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 57 413017866 MARIA REGIMAR CARVALHO NASCIMENTO PI-40H 100

 58 413018219 MAXSUEDE FALCÃO DE OLIVEIRA PII-40H 89,4

 59 413017701 MEIRIELE PAIVA RIBEIRO PI-40H 97,6

 60 413018186 SELMA LUSANIRA DE JESUS E SOUSA PII-40H 81,4

 61 413017938 WELMA ALVES DOS SANTOS PII-40H 100

ETI SUELI PEREIRA ALMEIDA 

 62 413017932 DELZIMAR RESPLANDE DA SILVA PI-40H 83,4

 63 413017782 MARIA DE NAZARE PEREIRA LIMA PI-40H 87,4

 64 413018806 MAIRA CAROLINA ESPERANÇA BELLINI BRANDÃO PII-40H 90,8

 65 413018215 JALES LIMA DA SILVEIRA VIEIRA PI-40H 90,4

 66 413017996 AUREA HELENA ALVES RIBEIRO PI-40H 93

CMEI CRIANÇA FELIZ

 67 413017616 LEANDRO ALVES SIMAS PI-40H 92,2

 68 413017779 ALYSSON NETE CHAVES DOS SANTOS PI-40H 88,6

 69 413017852 KARLENE SOUZA BATISTA FLORENTINO PI-40H 98,4

 70 413017528 PATRICIA LEITE GOMES AAE 98,4

 71 413018073 DEYSE ILMA OLIVEIRA SILVA PII-40H 98,4

 72 413017974 DIONE DOS SANTOS XAVIER PI-40H 98,4

 74 413018654 ELIVANIA SILVA MANGUEIRA DE OLIVEIRA AAE 98,4

 75 413018411 CAMILA COUTINHO DE SA PI-40H 98,4

 76 413018507 VANDA DO ESPIRITO SANTO LOPES PI-40H 98,4

 77 413018407 HERICA PATRICIA RIBEIRO PEREIRA PI-40H 98,4

 78 413013067 DOMINGOS LOPES LUZ AAE 98,4

 79 413018159 MARIA DOS REIS PEREIRA DE ARAUJO GOIS PI-40H 98,4

 80 413017983 DANILA BONFIM NERES DE MORAIS DA SILVA PI-40H 98,4

 81 413017948 LIVIA CHAGAS DORNELAS PI-40H 96,2

 82 413018182 MARIA DE JESUS NASCIMENTO SA PI-40H 99,2

ETI OLGA BENARIO

83 413018237 TALITA FERNANDA DE OLIVEIRA CORREA PI-40H 89,2

84 413018029 VIVIAN APARECIDA PRAXEDES PII-40H 90

85 413018468 DANYELA ALVES DOS SANTOS TAE 88,4

CMEI PRINCIPES E PRINCESAS

 86 413017836 ISABEL APARECIDA FERREIRA PI-40H 92

 87 413017805 MARCIA HELENA MARTINS C. COUTINHO PI-40H 82,4

 88 413017940 DOMINGAS GOMES DOS SANTOS PI-40H 91,6

 89 413018280 LUCIANA REGIA DE OLIVEIRA MOREIRA PI-40H 84,4

 90 413018221 ADALIA BATISTA SAMPAIO PII-40H 85,6

 91 413018006 WILLNA ROCHA DE ASSUNÇÃO PI-40H 80

 92 413017867 MICHELLE CHRISTINA LIMA PONTES PI-40H 81,6

ETI LUIZ RODRIGUES 

 93 413018275 JOSE CARLOS MARTINS PINTO PI-40H 89,2

 94 413018274 EUCLIDES LUIS MESQUITA DE SOUSA PI-40H 81,6

 95 413018562 MARA DALILA MARTINS DA SILVA NUNES PI-40H 90

 96 413018085 VALQUIRIA FEITOSA ARAUJO PI-40H 85,2

 97 413018019 ERIKA DA SILVA PAULINO OLIVEIRA PI-40H 98,4

 98 413018442 SANDRA MARIA OLIVEIRA DE SA NUNES PI-40H 92,2

 99 413018081 VALDETE SILVA DOS REIS PI-40H 99,2

ETI JOÃO BELTRÃO

 100 413017708 LILIAN FREITAS DE ARAUJO PI-40H 99,2

 101 413018173 MARIA PEREIRA PIRES PI-40H 99,2

 102 413017770 MARINA AUGUSTA KAMEI MELO PII-40H 99,2

ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO BUARQUE DE HOLANDA

 103 413017601 RONEIDE SILVA DA CONCEIÇÃO PI-40 H 97

 104 413017598 ROSILDA BARROS PEREIRA SILVA PI-40 H 95,4

 105 413017544 LEONILDE BARROS DA SILVA AAE 86,6

 106 413018196 ALDO TAVARES CORADO AAE 87,2

ETI SANTA BARBARA

 107 413017600 MAURO SOUSA NUNES PI-40 H 86,8

 108 413017604 RENNE PEREIRA DE SOUSA PI-40 H 87,4

 109 413017606 WALBER MOURA GOMES PI-40 H 83

 110 413018226 ILMENES RUFINO DE SOUZA FERREIRA PI-40 H 100

 111 413018147 HELIO SENA GONÇALVES PI-40 H 87,4

 112 413018090 NUBIA RODRIGUES DE ABREU PI-40 H 90,8

 113 413018096 LEILA PEREIRA CIRQUEIRA AAE 79

 114 413017591 JOSELI FRANCO DE ARAUJO PI-40 H 88,2

 115 413018801 HESLENY LOPES CARNEIRO PI-40 H 97,6

 116 413018379 MARIA EDNA MIGUEL ROCHA BARBOSA PI-40 H 88,2

 117 413018145 FABIANA DE SOUZA CARDOSO PII-40H 90,6

 118 413017896 GARDENIA VIANA DE SOUSA RODRIGUES PI-40 H 88,2

 119 413018168 ROSILENE MARTIS LIMA AAE 79,8

 120 413017599 MILKA DE OLIVEIRA AMAZONAS PI-40 H 81,4

 121 413017562 RAMON FLAUBERT MACEDO DE OLIVEIRA PI-40 H 75,8

 122 413017587 ARISTEU DE FRANCA REIS PI-40 H 80,6

 123 413017605 TELMA TAVARES TEIXEIRA COSTA PI-40 H 79

ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA

 124 413019150 CHIRLENE PEREIRA ARAUJO TAE 90,8

 125 413018080 VANILDE FERREIRA LIMA GONÇALVES PI-40 H 85,6

ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE

 126 413018652 ALINE CRISTINA ALVES BARBOSA PII- 40H 91,2

ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATO

 127 413017875 ANCELMO PEREIRA DA COSTA PI-40 H 84,8

 128 413018626 MARCOS ANTONIO LIMA RODRIGUES AAE 86,8

CMEI SEMENTES DO AMANHÃ

 130 413017771 PRISCILA DE FREITAS MACHADO PII- 40H 95

 131 413017740 THATIANE SOUSA SILVA PI-40 H 95,4

 132 413018976 MARIA CELESTE ALVES OLIVEIRA MARTINS PI-40 H 93,2

 133 413017823 MARIA DO CARMO DOS SANTOS COSTA PI-40 H 93,2

 134 413017833 FELIX DOS SANTOS MARQUES PI-40 H 92,4

 135 413017590 LENIA BARROS MOREIRA PI-40 H 91,6

 136 413017650 JAQUELINE DA SILVA FRANCA PI-40 H 91,6

 137 413017798 KERITA FERREIRA DOS SANTOS PI-40 H 94,2

 138 413017760 ANAILTA BARROS ARAUJO PI-40 H 92,4

 139 413017679 NOELMA ROCHA RIBEIRO PI-40 H 97

ETI PROFESSORA MARGARIDA LEMOS

 140 413018419 ALBATENES FRANCISCO DA SILVA PII- 40H 90

 141 413018210 ARLENE GONÇALVES GUIMARAES PI-40 H 94,4

 142 413018079 ELISMAR DIVINA MOURA SILVA KUHLEIS PI-40 H 93,2

 143 413018596 JALDO RIBEIRO DOS SANTOS JUNIOR PI-40 H 92,2

 144 413017869 MARILENE RODRIGUES DA SILVA VIEIRA PI-40 H 82,6

 145 413017769 MAURICEIA GOMES SILVA PII- 40H 100

 146 413018043 RENATO BATISTA DE CASTRO PI-40 H 96

 147 413017750 THIAGO FAGUNDES LOPES DE OLIVEIRA PI-40 H 90,8

 148 413017885 VANDO DIAS DOS SANTOS PI-40 H 79,2

 149 413017659 SHIRLEY SEMPREBOM MAFRA PI-40 H 97,2

CMEI PEQUENO PRINCIPE

 150 413017889 ELIZANGELA PRIMO PEREIRA PI-40 H 88,6

 151 413018213 LUCIANA RIBEIRO DE SANTANA PI-40 H 90,2

 152 413017715 LUCIRENE JOSE DE SOUSA PI-40 H 90,4

 153 413018089 IVANE LUZ DOS REIS PI-40 H 88,6

 154 413017842 VALERIA PACHECO COELHO PI-40 H 87,2

 155 413017673 VANIA SILVA OLIVEIRA PI-40 H 88,6

 156 413017663 RUBERLANDIA DE SOUZA GUIMARAES PI-40 H 91,6

 157 413018012 CLEISMAR PEREIRA MILHOMEM DE ARRUDA PI-40 H 94,6

 158 413017925 IRENILDA MARIA GOMES PI-40 H 91 

 159 413017813 SHIRLEY LIMA LEITE PI-40 H 86,2

 160 413017657 SUANY RODRIGUES DE ARAUJO PI-40 H 84,4

 161 413017775 MARIA ARLENE FERREIRA LOPES PI-40 H 84,2

 162 413017900 NAJARA CELIANE NASCIMENTO PI-40 H 89,6

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão
Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 898/GAB/SEPLAD, DE 05 DE SETEMBRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação, aprovados na 5ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, Publicada no 
DOM nº 1334, de 02 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 05 de setembro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 898/GAB/SEPLAD, 
DE 05 DE SETEMBRO DE 2016

5ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

CMEI SONHO ENCANTADO

01 413015091 JUCILENE TAVARES DOS SANTOS AAE 90,6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 1.587 - QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 20167

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CMEI CRIANÇA FELIZ

02 413014896 RAINEL NUNES DA SILVA TAE 98,4

ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE

03 413015094 PAIXÃO DE ELIZABETE BOA V. NASCIMENTO TAE 85,2

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão
Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 899/GAB/SEPLAD, DE 05 DE SETEMBRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

 
RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação, aprovados na 6ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, Publicada no 
DOM nº 1334, de 02 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 05 de setembro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 899/GAB/SEPLAD, 
DE 05 DE SETEMBRO DE 2016

6ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDOR CARGO NOTA

ETI ANISIO SPINOLA TEIXEIRA

 01 413014488 DOUGLAS CARVALHO DE OLIVEIRA AAE 95,4

CMEI CARROSSEL

 02 413013228 DEBORA FERNANDES DE SOUSA TAE 77,4

ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO BUARQUE DE HOLANDA

 03 413014356 SELMA DO NASCIMENTO SANTOS MORENO AAE 87,4

ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA

04 413013332 ILSAMAR MENDES SOARES PII- 40H 94,4

ETI MARGARIDA LEMOS

05 413014355 KALINE ALVES CARDOSO AAE 90,4

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão
Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 098/2016

REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº. 2016036643. Órgão interessado: Fundo Municipal 
de Saúde. Objeto:  à contratação de empresa especializada para 

execução dos serviços de manutenção preventiva e corretiva nas 
redes de gases medicinais, centrais de ar comprimido e vácuo, 
incluindo o fornecimento de peças, materiais e insumos, com 
garantia pelos serviços prestados. Empresa Vencedora:  Somatec 
Prestadora de Serviços - ME, CNPJ Nº 17.180.505/0001-88, Item: 
01. Valor total R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). Data da realização 
do certame: 30/08/2016.

Palmas - TO, 13 de setembro de 2016.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2016

3ª PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09:00 
horas (horário local) do dia 27 de setembro de 2016, na sala de 
reuniões da Superintendência de Compras e Licitações, Sito à 
Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 2º andar do prédio do 
PREVIPALMAS, Plano Diretor Sul, o PREGÃO PRESENCIAL 
nº 008/2016, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é 
a contratação de empresa jurídica para fornecimento de carga 
de gás de cozinha GLP 13kg, de interesse do Fundo Municipal 
de Saúde, conforme especificações constantes no ANEXO I do 
edital, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde - FMS, 
processo nº 2016035160. O Edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados no sítio: portal palmas.to.gov.br e na 
Superintendência de Compras e Licitações, situada na Quadra 802 
Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, 
das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas na Superintendência de 
Compras e Licitações, pelos fones (63) 2111-2736/2737 ou e-mail: 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 14 de setembro de 2016.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 103/2016

2ª PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio da Pregoeira 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar 
às 09h00min do dia 27 de setembro de 2016, no site: www.
portaldecompraspublicas.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 103/2016 - 2ª PUBLICAÇÃO, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em 
confecção de papel tipo certificado para emissão de certidão por 
tempo de contribuição, conforme especificações do ANEXO I, 
de interesse do Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas, processo nº 2016048471. O Edital poderá ser retirado 
no sítio: www.portaldecompraspublicas.com.br ou examinado no 
sítio: portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano 
Diretor Sul, no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário 
comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelos fones (63) 2111-2736/ 2737 ou e-mail cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 14 de setembro de 2016.

Izabela Pires de Brito
Pregoeira

 Secretaria de Infraestrutura,  
Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte

PORTARIA N.º 208/2016-GAB/SEISTT

Interrupção de férias de servidor lotado na 
Secretaria Municipal Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
SERVIÇOS PÚBLICOS, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso 
das suas atribuições que lhe confere o art. 4º, combinado com 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 1.587 - QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 20168

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

o decreto nº 1.227, de 15 de abril de 2016, que dispõe sobre a 
estrutura organizacional da Administrativa do Poder Executivo do 
município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER 29 (Vinte e Nove) dias do gozo 
das férias do servidor JOAQUIM JOSE DE OLIVEIRA JUNIOR, 
matrícula funcional nº 155921 lotado nessa Secretaria no cargo 
Engenheiro, relativamente ao período aquisitivo de 2015/2016, 
marcada para 01/09/2016 à 30/09/2016.

Art. 2º A interrupção se faz necessária a partir de 
02/09/2016 à 30/09/2016 em razão da extrema necessidade de 
seus serviços nesta Secretaria, assegurando-lhe o direito de 
usufruir o referido benefício em data posteriormente a ser acertada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 02/09/2016, 
revogando-se as disposições em contrário.  

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, 
Serviços Públicos, Trânsito e Transporte, aos 05 dias do mês de 
setembro de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte.

PORTARIA N.º 212/2016-GAB/SEISTT

Interrupção de férias de servidor lotado na 
Secretaria Municipal Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
SERVIÇOS PÚBLICOS, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso 
das suas atribuições que lhe confere o art. 4º, combinado com 
o decreto nº 1.227, de 15 de abril de 2016, que dispõe sobre a 
estrutura organizacional da Administrativa do Poder Executivo do 
município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER 29 (Vinte e Nove) dias do gozo 
das férias do servidor KLEBIO DOS SANTOS BRAGA, matrícula 
funcional nº 152891 lotado nessa Secretaria no cargo Agente de 
Trânsito e Transportes, relativamente ao período aquisitivo de 
2014/2015, marcada para 01/09/2016 à 30/09/2016.

Art. 2º A interrupção se faz necessária a partir de 
02/09/2016 à 30/09/2016 em razão da extrema necessidade de 
seus serviços nesta Secretaria, assegurando-lhe o direito de 
usufruir o referido benefício em data posteriormente a ser acertada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 02/09/2016, 
revogando-se as disposições em contrário.  

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, 
Serviços Públicos, Trânsito e Transporte, aos 13 dias do mês de 
setembro de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte.

PORTARIA N.º 213/2016-GAB/SEISTT

Interrupção de férias de servidor lotado na 
Secretaria Municipal Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
SERVIÇOS PÚBLICOS, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso 
das suas atribuições que lhe confere o art. 4º, combinado com 
o decreto nº 1.227, de 15 de abril de 2016, que dispõe sobre a 
estrutura organizacional da Administrativa do Poder Executivo do 
município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER 15 (Quinze) dias do gozo das 
férias do servidor ODECIO SILVA COSTA, matrícula funcional nº 
158641 lotado nessa Secretaria no cargo Agente de Trânsito e 
Transportes, relativamente ao período aquisitivo de 2014/2015, 
marcada para 01/09/2016 à 30/09/2016.

Art. 2º A interrupção se faz necessária a partir de 
01/09/2016 à 15/09/2016 em razão da extrema necessidade de 
seus serviços nesta Secretaria, assegurando-lhe o direito de 
usufruir o referido benefício em data posteriormente a ser acertada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01/09/2016, 
revogando-se as disposições em contrário.  

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, 
Serviços Públicos, Trânsito e Transporte, aos 13 dias do mês de 
setembro de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte.

PORTARIA N.º 214/2016-GAB/SEISTT

Interrupção de férias de servidor lotado na 
Secretaria Municipal Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
SERVIÇOS PÚBLICOS, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso 
das suas atribuições que lhe confere o art. 4º, combinado com 
o decreto nº 1.227, de 15 de abril de 2016, que dispõe sobre a 
estrutura organizacional da Administrativa do Poder Executivo do 
município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER 22 (Vinte e Dois) dias do gozo 
das férias do servidor ABILIO DA SILVA VITURINO, matrícula 
funcional nº 138591 lotado nessa Secretaria no cargo Auxiliar de 
Serviços Gerais, relativamente ao período aquisitivo de 2014/2015, 
marcada para 01/09/2016 à 30/09/2016.

Art. 2º A interrupção se faz necessária a partir de 
09/09/2016 à 30/09/2016 em razão da extrema necessidade de 
seus serviços nesta Secretaria, assegurando-lhe o direito de 
usufruir o referido benefício em data posteriormente a ser acertada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 09/09/2016, 
revogando-se as disposições em contrário.  

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, 
Serviços Públicos, Trânsito e Transporte, aos 13 dias do mês de 
setembro de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte.

 Secretaria da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N° 017/2016

PROCESSO N°: 201600937
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL THIAGO 
BARBOSA
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS/TO 
- APRAFEP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 37.908,00 (Trinta e sete mil novecentos e oito 
reais)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 1.587 - QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 20169

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2016000803.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 02 de setembro de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL THIAGO 
BARBOSA, por seu representante legal o Sr. Celivaldo Sousa 
Lima, inscrito no CPF n° 396.513.802-25 e portador do RG n° 
114.204 SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS/TO - 
APRAFEP, inscrita no CNPJ n° 15.362.151/0001-67, por meio de 
seu representante legal o Sr. João Francisco Silva, inscrito no CPF 
n° 673.992.593-20 e portador do RG n° 396050 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 018/2016

PROCESSO N°: 2016009376
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL THIAGO 
BARBOSA
CONTRATADA: ANTÔNIO CÍCERO SIQUEIRA DA SILVA NETO
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 6.901,24 (Seis mil novecentos e um reais e 
vinte e quatro centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2016000803.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 02 de setembro de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL THIAGO 
BARBOSA, por seu representante legal o Sr. Celivaldo Sousa Lima, 
inscrito no CPF n° 396.513.802-25 e portador do RG n° 114.204 
SSP/TO. ANTÔNIO CÍCERO SIQUEIRA DA SILVA NETO, inscrito 
no CPF n° 013.501.111-63, por meio de seu representante legal 
o Sr. Antônio Cícero Siqueira da Silva Neto, inscrito no CPF n° 
013.501.111-63 e portador do RG n° 670.892 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°028/2016

PROCESSO N°: 2016049972
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO
CONTRATADA: G.R DOS SANTOS JUNIOR COMERCIAL-ME. 
OBJETO: Aquisição de material de expediente
VALOR TOTAL: R$ 17.668,50 (Dezessete mil seiscentos e 
sessenta e oito reais e cinquenta centavos). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016049972.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2016.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO, 
por sua representante legal a Sr.ª Maria de Jesus G. de Andrade, 
inscrita no CPF n° 624.848.181-49 e portadora do RG n° 1.247.116 
SSP/TO. Empresa G.R DOS SANTOS JUNIOR COMERCIAL-
ME., inscrita no CNPJ n° 15.140.040/0001-06, por meio de seu 
representante legal o Sr. Gregório Ramos dos Santos Junior, 
inscrito no CPF n° 028.971.774-01 e portador do RG n° 993845 
2°via SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°029/2016

PROCESSO N°: 2016049972
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA. 

OBJETO: Aquisição de material de expediente
VALOR TOTAL: R$ 16.641,95 (Dezesseis mil seiscentos e 
quarenta e um reais e noventa e cinco centavos). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016049972.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2016.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO, 
por sua representante legal a Sr.ª Maria de Jesus G. de Andrade, 
inscrita no CPF n° 624.848.181-49 e portadora do RG n° 
1.247.116 SSP/TO. Empresa PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA 
LTDA., inscrita no CNPJ n° 10.460.274/0001-17, por meio de seu 
representante legal o Sr. Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito 
no CPF n° 646.742.583-91 e portador do RG n° 131.407.91.999-8 
SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N°030/2016

PROCESSO N°: 2016049972
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO
CONTRATADA: MARCOS ANTONIO SILVA CARNEIRO – ME.
OBJETO: Aquisição de material de expediente
VALOR TOTAL: R$ 874,33 (Oitocentos e setenta e quatro reais e 
trinta e três centavos). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016049972.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO, 
por sua representante legal a Sr.ª Maria de Jesus G. de Andrade, 
inscrita no CPF n° 624.848.181-49 e portadora do RG n° 1.247.116 
SSP/TO. Empresa MARCOS ANTONIO SILVA CARNEIRO – 
ME., inscrita no CNPJ n° 16.750.045/0001-13, por meio de seu 
representante legal o Sr. Marcos Antonio Silva Carneiro, inscrito 
no CPF n° 821.184.853-87 e portador do RG n° 82.461.797-5 
SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N°031/2016

PROCESSO N°: 2016049972
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO
CONTRATADA: REAL DISTRIBUIDORA EIRELI ME. 
OBJETO: Aquisição de material de expediente
VALOR TOTAL: R$ 1.098,00 (Hum mil e noventa e oito reais). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016049972.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO, 
por sua representante legal a Srª. Maria de Jesus G. de Andrade, 
inscrita no CPF n° 624.848.181-49 e portadora do RG n° 1.247.116 
SSP/TO. Empresa REAL DISTRIBUIDORA EIRELI ME., inscrita no 
CNPJ n° 20.486.642/0001-50, por meio de seu representante legal 
o Sr. Renato Assunção Ferreira, inscrito no CPF n° 046.523.763-
08 e portador do RG n° 031.196.362.006-7 SSP/MA.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 002/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral Santa Barbara, torna público para conhecimento 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 1.587 - QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 201610

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de interessados, que a empresa HC COMERCIAL LTDA-EPP., 
com o valor total de R$ 14.790,00 (Quatorze mil setecentos 
e noventa reais), foi julgada como vencedora do Processo nº 
2016019547, tendo como objeto a aquisição de gás de cozinha.

Palmas/TO, 12 de setembro de 2016.

Evercina Barbosa Cerqueira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 006/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI – Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil Sementinhas do 
Saber, torna público para conhecimento de interessados, que a 
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE 
DE CABRA DE PALMAS/TO - ASCABRAS, com o valor total de 
R$ 3.100,00 (Três mil e cem reais), foi julgada como vencedora 
do Processo nº 2016051830, tendo como objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios.

Palmas/TO, 12 de setembro de 2016.

Franciane Ribeiro de Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA N°001/2016 

A Comissão de Chamada Pública da ACCEI do CMEI Recanto 
Infantil, torna público para conhecimento de interessados, que o 
agricultor GENIVALDO SOUZA SANTOS, com o valor total de R$ 
872,40 (Oitocentos e setenta e dois reais e quarenta centavos), 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE AGRICULTURA 
FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS/TO – APRAFEP, com o 
valor total de R$ 9.961,00 (Nove mil e novecentos e sessenta e 
um reais) e ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES 
E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS/TO - AGROP, com o valor 
total de R$ 915,00 (Novecentos e quinze reais), foram julgados 
como vencedores do Processo nº 2016033394, tendo como objeto 
a aquisição gêneros alimentícios provenientes da agricultura 
familiar. 

Palmas/TO, 29 de junho de 2016.

Mônica Guedes de Fraga
Presidente da Comissão de Chamada Pública

 Secretaria da Saúde

PORTARIA CONJUNTA SEMUS/FESP Nº 64 , 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município com a prerrogativa do artigo 41, 
inciso X da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013; em conjunto com 
a PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 
DE PALMAS no uso de suas atribuições legais, no âmbito da Lei 
nº 2014/2013 e do Art. 7º do seu Regimento Interno aprovado pelo 
Decreto nº 758/2014.

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta SEMUS/FESP Nº 
001/2016, que institui Plano Municipal de Educação Permanente 
no âmbito da Rede Municipal de Saúde de Palmas e dá outras 
providências.

CONSIDERANDO a Portaria LOT Nº 998/SEMUS/
DEXFMS/GGP, de 30 de agosto de 2016, referente à lotação 
do servidor RAIMUNDO DOS SANTOS BEZERRA SOUZA, na 
Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas.

RESOLVEM:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Raimundo dos Santos 
Bezerra Souza, matrícula funcional nº 413000940, na função 
de Coordenador Pedagógico do Plano Municipal de Educação 
Permanente em Saúde.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua data de 
publicação, retroagindo seus efeitos a 18 de agosto de 2016.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 12 dias do 
mês de setembro de 2016.

JULIANA RAMOS BRUNO
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

NOTIFICAÇÃO Nº 03/2016/SEMUS/DASS/GEFAR

Ref.: Procedimento de aplicação de penalidade. Descumprimento 
da Ata de Registro de Preços nº 036/2016 – Pregão Eletrônico nº 
029/2015 – EMPRESA MARCOFARMA - .DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.
Processo n°: 2015069577.

O Secretário da Saúde do Município de Palmas, no Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, consoante às 
disposições expressas no artigo 80 da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, em razão das obrigações expressas no Processo 
nº 2015069577 – Ata de Registro de Preços nº 036/2016, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 029/2015 –, NOTIFICA a 
Empresa MARCOFARMA - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA, localizada na Rua Pedro Toniollo II, 
nº 1141, Bairro Industrial, Getúlio Vargas-RS, CEP: 99.900-000, 
CNPJ nº 06.935.554/0001-67, para que no prazo de 05 (cinco) 
dias, contados do recebimento da presente comunicação, proceda 
com a entrega dos itens 1, 16 e 32 constantes da Nota de Empenho 
no 10975 de 07/06/2016.
Por oportuno, convém advertir que a inércia da Empresa ora 
notificada pode ocasionar a aplicação de sanções previstas 
no Edital de Pregão Eletrônico nº 029/2015, que se estendem 
da imposição de multas, suspensão temporária de participar 
de processo licitatório e impedimento de contratar com a 
Administração, além das interpelações judiciais comportáveis.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 15 dias do mês 
de agosto de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde 

NOTIFICAÇÃO Nº 04/2016/SEMUS/DASS/GEFAR

Ref.: Procedimento de aplicação de penalidade. Descumprimento 
da Ata de Registro de Preços nº 036/2016 – Pregão Eletrônico nº 
029/2015 – EMPRESA COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE 
LTDA.
Processo n°: 2015069577.

O Secretário da Saúde do Município de Palmas, no Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, consoante às 
disposições expressas no artigo 80 da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, em razão das obrigações expressas no Processo nº 
2015069577 – Ata de Registro de Preços nº 036/2016, referente 
ao Pregão Eletrônico nº 029/2015 –, NOTIFICA a Empresa 
COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, localizada na 
Rua da Saudade, 45ª, Campo da Mogiana, Poços de Caldas-MG, 
CEP: 37.701-331, CNPJ nº 67.729.178/0004-91, para que no 
prazo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento da presente 
comunicação, proceda com a entrega dos itens 13 constante da 
Nota de Empenho no 10993 de 07/06/2016.
Por oportuno, convém advertir que a inércia da Empresa ora 
notificada pode ocasionar a aplicação de sanções previstas 
no Edital de Pregão Eletrônico nº 029/2015, que se estendem 
da imposição de multas, suspensão temporária de participar 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 1.587 - QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 201611

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de processo licitatório e impedimento de contratar com a 
Administração, além das interpelações judiciais comportáveis.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 15 dias do mês 
de agosto de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

NOTIFICAÇÃO Nº 05/2016/SEMUS/DASS/GEFAR

Ref.: Procedimento de aplicação de penalidade. Descumprimento 
da Ata de Registro de Preços nº 044/2016 – Pregão Eletrônico nº 
050/2016 – EMPRESA COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE 
LTDA.
Processo n°: 2016012963.

O Secretário da Saúde do Município de Palmas, no Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, consoante às 
disposições expressas no artigo 80 da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, em razão das obrigações expressas no Processo nº 
2016012963 – Ata de Registro de Preços nº 044/2016, referente 
ao Pregão Eletrônico nº 050/2016 –, NOTIFICA a Empresa 
COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, localizada na 
Rua da Saudade, 45ª, Campo da Mogiana, Poços de Caldas-MG, 
CEP: 37.701-331, CNPJ nº 67.729.178/0004-91, para que no 
prazo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento da presente 
comunicação, proceda com a entrega dos itens 3, 6, 13 e 65 
constantes da Nota de Empenho no 14239 de 21/07/2016.
Por oportuno, convém advertir que a inércia da Empresa ora 
notificada pode ocasionar a aplicação de sanções previstas 
no Edital de Pregão Eletrônico nº 050/2016, que se estendem 
da imposição de multas, suspensão temporária de participar 
de processo licitatório e impedimento de contratar com a 
Administração, além das interpelações judiciais comportáveis.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 16 dias do mês 
de agosto de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

NOTIFICAÇÃO Nº 06/2016/SEMUS/DASS/GEFAR

Ref.: Procedimento de aplicação de penalidade. Descumprimento 
da Ata de Registro de Preços nº 044/2016 – Pregão Eletrônico nº 
050/2016 – EMPRESA DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
Processo n°: 2016012963.

O Secretário da Saúde do Município de Palmas, no Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, consoante as 
disposições expressas no artigo 80 da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, em razão das obrigações expressas no Processo nº 
2016012963 – Ata de Registro de Preços nº 044/2016, referente 
ao Pregão Eletrônico nº 050/2016 –, NOTIFICA a Empresa 
DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, localizada na Rodovia BR 480, nº 180, Barão do Cotegipe-
RS, CEP: 99.740-000, CNPJ nº 02.520.829/0001-40, para que no 
prazo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento da presente 
comunicação, proceda com a entrega do item 39 constantes da 
Nota de Empenho no 14240 de 21/07/2016.
Por oportuno, convém advertir que a inércia da Empresa ora 
notificada pode ocasionar a aplicação de sanções previstas 
no Edital de Pregão Eletrônico nº 050/2016, que se estendem 
da imposição de multas, suspensão temporária de participar 
de processo licitatório e impedimento de contratar com a 
Administração, além das interpelações judiciais comportáveis.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 16 dias do mês 
de agosto de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

NOTIFICAÇÃO Nº 07/2016/SEMUS/DASS/GEFAR

Ref.: Procedimento de aplicação de penalidade. Descumprimento 
da Ata de Registro de Preços nº 044/2016 – Pregão Eletrônico 
nº 050/2016 – EMPRESA DIMACI/MG – MATERIAL CIRÚRGICO 
LTDA.
Processo n°: 2016012963.

O Secretário de Saúde do Município de Palmas, no Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, consoante às 
disposições expressas no artigo 80 da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, em razão das obrigações expressas no Processo nº 
2016012963 – Ata de Registro de Preços nº 044/2016, referente ao 
Pregão Eletrônico nº 050/2016 –, NOTIFICA a Empresa DIMACI/
MG – MATERIAL CIRÚRGICO LTDA, localizada na Estrada Pedro 
Rosa da Silva, 515, Residencial Park, Extrema-MG, CEP: 37.640-
000, CNPJ nº 12.927.876/0001-67, para que no prazo de 05 
(cinco) dias, contados do recebimento da presente comunicação, 
proceda com a entrega dos itens 20, 28, 45, 54, 81, 85, 86, 90, e 
96 constantes da Nota de Empenho no 14242 de 21/07/2016.
Por oportuno, convém advertir que a inércia da Empresa ora 
notificada pode ocasionar a aplicação de sanções previstas 
no Edital de Pregão Eletrônico nº 050/2016, que se estendem 
da imposição de multas, suspensão temporária de participar 
de processo licitatório e impedimento de contratar com a 
Administração, além das interpelações judiciais comportáveis.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 16 dias do mês 
de agosto de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

NOTIFICAÇÃO Nº 08/2016/SEMUS/DASS/GEFAR

Ref.: Procedimento de aplicação de penalidade. Descumprimento 
da Ata de Registro de Preços nº 044/2016 – Pregão Eletrônico 
nº 050/2016 – EMPRESA MARCOFARMA - DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.
Processo n°: 2016012963.

O Secretário da Saúde do Município de Palmas, no Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, consoante às 
disposições expressas no artigo 80 da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, em razão das obrigações expressas no Processo 
nº 2016012963 – Ata de Registro de Preços nº 044/2016, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 050/2016 –, NOTIFICA a 
Empresa MARCOFARMA - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA, localizada na Rua Pedro Toniollo II, 
nº 1141, Bairro Industrial, Getúlio Vargas-RS, CEP: 99.900-000, 
CNPJ nº 06.935.554/0001-67, para que no prazo de 05 (cinco) 
dias, contados do recebimento da presente comunicação, proceda 
com a entrega dos itens 2, 59, 60, 95 e 98 constantes da nota de 
empenho no 14200 de 21/07/2016.
Por oportuno, convém advertir que a inércia da Empresa ora 
notificada pode ocasionar a aplicação de sanções previstas 
no Edital de Pregão Eletrônico nº 050/2016, que se estendem 
da imposição de multas, suspensão temporária de participar 
de processo licitatório e impedimento de contratar com a 
Administração, além das interpelações judiciais comportáveis.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 18 dias do mês 
de agosto de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

NOTIFICAÇÃO Nº 09/2016/SEMUS/DASS/GEFAR

Ref.: Procedimento de aplicação de penalidade. Descumprimento 
da Ata de Registro de Preços nº 044/2016 – Pregão Eletrônico nº 
050/2016 – EMPRESA LA DALLA PORTA JUNIOR-EPP.
Processo n°: 2016012963.

O Secretário da Saúde do Município de Palmas, no Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, consoante às 
disposições expressas no artigo 80 da Lei Orgânica do Município 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 1.587 - QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 201612

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de Palmas, em razão das obrigações expressas no Processo nº 
2016012963 – Ata de Registro de Preços nº 044/2016, referente ao 
Pregão Eletrônico nº 050/2016 –, NOTIFICA a Empresa LA DALLA 
PORTA JUNIOR-EPP, localizada na Rua Pascoal G. Libreloto, 
20, Pq. Dom Antonio Reis, Santa Maria-RS, CEP: 97.065-290, 
CNPJ nº 11.145.401/0001-56, para que no prazo de 05 (cinco) 
dias, contados do recebimento da presente comunicação, proceda 
com a entrega dos itens 79, 88, 89 e 97 constantes da Nota de 
Empenho no 14190 de 21/07/2016.
Por oportuno, convém advertir que a inércia da Empresa ora 
notificada pode ocasionar a aplicação de sanções previstas 
no Edital de Pregão Eletrônico nº 050/2016, que se estendem 
da imposição de multas, suspensão temporária de participar 
de processo licitatório e impedimento de contratar com a 
Administração, além das interpelações judiciais comportáveis.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 18 dias do mês 
de agosto de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

NOTIFICAÇÃO Nº 011/2016/SEMUS/DASS/GEFAR

Ref.: Procedimento de aplicação de penalidade. Descumprimento 
da Ata de Registro de Preços nº 044/2016 – Pregão Eletrônico 
nº 050/2016 – EMPRESA MW DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI.
Processo n°: 2016012963.

O Secretário da Saúde do Município de Palmas, no Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, consoante às 
disposições expressas no artigo 80 da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, em razão das obrigações expressas no Processo nº 
2016012963 – Ata de Registro de Preços nº 044/2016, referente 
ao Pregão Eletrônico nº 050/2016 –, NOTIFICA a Empresa MW 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, localizada na 
Rua C-121, Nº 222, Qd. 215, Lt 03, Jardim América – Goiânia-
Goiás, CEP: 74.255-460, CNPJ Nº 14.459.413/0001-43 para que 
no prazo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento da presente 
comunicação, proceda com a entrega dos itens 75 constantes da 
Nota de Empenho no 14191 de 21/07/2016.
Por oportuno, convém advertir que a inércia da Empresa ora 
notificada pode ocasionar a aplicação de sanções previstas 
no Edital de Pregão Eletrônico nº 050/2016, que se estendem 
da imposição de multas, suspensão temporária de participar 
de processo licitatório e impedimento de contratar com a 
Administração, além das interpelações judiciais comportáveis.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 18 dias do mês 
de agosto de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

NOTIFICAÇÃO Nº 012/2016/SEMUS/DASS/GEFAR

Ref.: Procedimento de aplicação de penalidade. Descumprimento 
da Ata de Registro de Preços nº 044/2016 – Pregão Eletrônico 
nº 050/2016 – EMPRESA CENTERMEDI-COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Processo n°: 2016012963.

O Secretário da Saúde do Município de Palmas, no Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, consoante às 
disposições expressas no artigo 80 da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, em razão das obrigações expressas no Processo nº 
2016012963 – Ata de Registro de Preços nº 044/2016, referente 
ao Pregão Eletrônico nº 050/2016 –, NOTIFICA a Empresa 
CENTERMEDI-COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, localizada na Rua Rodovia BR 480, 795 – Barão de 
Cotegipe-RG, CEP: 99.740-000, CNPJ Nº 03.652.030/0001-70, 
para que no prazo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento 
da presente comunicação, proceda com a entrega dos itens 4 e 49 
constantes da Nota de Empenho no 14205 de 21/07/2016.

Por oportuno, convém advertir que a inércia da Empresa ora 
notificada pode ocasionar a aplicação de sanções previstas 
no Edital de Pregão Eletrônico nº 050/2016, que se estendem 
da imposição de multas, suspensão temporária de participar 
de processo licitatório e impedimento de contratar com a 
Administração, além das interpelações judiciais comportáveis.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 18 dias do mês 
de agosto de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

NOTIFICAÇÃO Nº 013/2016/SEMUS/DASS/GEFAR

Ref.: Procedimento de aplicação de penalidade. Descumprimento 
da Ata de Registro de Preços nº 044/2016 – Pregão Eletrônico 
nº 050/2016 – EMPRESA ANGAI DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA.
Processo n°: 2016012963.

O Secretário da Saúde do Município de Palmas, no Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, consoante as 
disposições expressas no artigo 80 da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, em razão das obrigações expressas no Processo n.º 
2016012963 – Ata de Registro de Preços nº 044/2016, referente 
ao Pregão Eletrônico nº 050/2016 –, NOTIFICA a Empresa 
ANGAI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, localizada 
na Rodovia da Uva, nº 902, Roça Grande, Colombo-Paraná, 
CEP: 83.402-000, CNPJ Nº 04.217.590/0001-60, para que no 
prazo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento da presente 
comunicação, proceda com a entrega dos itens 64 e 66 constantes 
da Nota de Empenho no 14240 de 21/07/2016.
Por oportuno, convém advertir que a inércia da Empresa ora 
notificada pode ocasionar a aplicação de sanções previstas 
no Edital de Pregão Eletrônico nº 050/2016, que se estendem 
da imposição de multas, suspensão temporária de participar 
de processo licitatório e impedimento de contratar com a 
Administração, além das interpelações judiciais comportáveis.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 18 dias do mês 
de agosto de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

NOTIFICAÇÃO Nº 014/2016/SEMUS/DASS/GEFAR

Ref.: Procedimento de aplicação de penalidade. Descumprimento 
da Ata de Registro de Preços nº 044/2016 – Pregão Eletrônico nº 
050/2016 – EMPRESA PRÓ SAÚDE DIST. DE MEDICAMENTOS 
EIRELI-ME.
Processo n°: 2016012963.

O Secretário da Saúde do Município de Palmas, no Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, consoante às 
disposições expressas no artigo 80 da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, em razão das obrigações expressas no Processo nº 
2016012963 – Ata de Registro de Preços nº 044/2016, referente 
ao Pregão Eletrônico nº 050/2016 –, NOTIFICA a Empresa PRÓ 
SAÚDE DIST. DE MEDICAMENTOS EIRELI-ME, localizada na 
Área ADE, Conjunto 13, Lt. 14, Nº 14, Samambaia, Brasília-DF, 
CEP: 72.314-713, CNPJ Nº 21.297.758/0001-03, para que no 
prazo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento da presente 
comunicação, proceda com a entrega dos itens 9, 63, 67 e 80 
constantes da nota de empenho no 14198 de 21/07/2016.
Por oportuno, convém advertir que a inércia da Empresa ora 
notificada pode ocasionar a aplicação de sanções previstas 
no Edital de Pregão Eletrônico nº 050/2016, que se estendem 
da imposição de multas, suspensão temporária de participar 
de processo licitatório e impedimento de contratar com a 
Administração, além das interpelações judiciais comportáveis.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 18 dias do mês 
de agosto de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 1.587 - QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 201613

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 
E RE-RATIFICAÇÃO Nº 02 AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 31/2015

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EMPRESA ECB – EMPRESA DE CONSTRUÇÃO 
BRASILEIRA LTDA
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato n°31/2015 para prestação 
dos serviços de construção da UBS do Setor Sul, Situada na 
Quadra I (Área Institucional), Rua P-05, Loteamento Taquaralto, 
1ª Etapa, folha 02, observadas as condições e especificações 
expressas no Processo nº 2014044724 (Volumes V E VI).
ADITAMENTO: Lavram o presente termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignada a prorrogação do prazo por mais 180 (cento 
e oitenta) dias, a partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo n° 2014044724, do art. 57 § 2° nos 
termos da Lei n.°8.666/93.
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA DA 
SAÚDE, CNPJ Nº 24.851.511/0001-85, por seu representante 
legal, Senhor Nésio Fernandes de Medeiros Júnior, inscrito no 
CPF n° 032.055.359-01 e portador do RG n°4.473.189 SSP/SC 
e a empresa ECB – EMPRESA DE CONSTRUÇÃO BRASILEIRA 
LTDA, CNPJ N° 13.147.893/0001-44, por seu representante 
legal EPITÁCIO BRANDÃO LOPES FILHO, inscrito no CPF n° 
808.258.931-00 e portador do RG n° 3113947.
DATA DE ASSINATURA: 05 de setembro de 2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 
E RE-RATIFICAÇÃO Nº 02 AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 32/2015

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EMPRESA ECB – EMPRESA DE CONSTRUÇÃO 
BRASILEIRA LTDA
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato n° 32/2015, para prestação 
dos serviços de construção da UBS da Quadra 207 Sul, APM 
01, em Palmas/TO, observadas as condições e especificações 
expressas no Processo nº 2014044723 (Volumes V e VI).
ADITAMENTO: Lavram o presente termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignada a prorrogação do prazo por mais 180 (cento 
e oitenta) dias, a partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo n° 2014044723, do art. 57 § 2° nos 
termos da Lei n.°8.666/93.
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA DA 
SAÚDE, CNPJ Nº 24.851.511/0001-85, por seu representante 
legal, Senhor Nésio Fernandes de Medeiros Júnior, inscrito no 
CPF n° 032.055.359-01 e portador do RG n°4.473.189 SSP/SC 
e a empresa ECB – EMPRESA DE CONSTRUÇÃO BRASILEIRA 
LTDA, CNPJ N°13.147.893/0001-44, por seu representante 
legal EPITÁCIO BRANDÃO LOPES FILHO, inscrito no CPF 
n°808.258.931-00 e portador do RG n° 3113947.
DATA DE ASSINATURA: 05 de setembro de 2016.

 Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº275/2016

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com art. 
41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, combinado 
com o ATO nº 1.147 – NM, 08 de Junho de 2015 e ATO nº 1.461 
– PRO, 04 de Agosto de 2015.   

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER 29 dias das férias da servidora 
Loane Ariela Silva Cavalcante, matrícula funcional nº 31.104-1, a 
partir de 19/09/2016 a 17/10/2016 relativa ao período aquisitivo de 
2015/2016. A interrupção se faz necessária em razão de extrema 

necessidade de trabalho nesta Pasta, ficando assegurado o direito 
de usufruir os 29 dias interrompidos em data a ser definida.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação, aos 12 dias do mês de setembro  de 2016.

Fábio Frantz Borges
Secretário Interino de Desenvolvimento Urbano e Habitação

ATO Nº 999-DSG

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social 

ERRATA
PORTARIA N° 032/2016/SEDES

A Prefeitura de Palmas – TO, por meio da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, torna público a correção da Portaria 
nº 032/2016/SEDES, publicada no Diário Oficial do Município de 
Palmas na edição nº 1.557, de 01 de agosto de 2016, pág. 05, 
permanecendo inalterado todo o teor restante.

Onde se lê: Francisca Rivana Pereira do Nascimento, 

Leia-se: Francisca Rivânia Pereira do Nascimento.

Palmas - TO, 13 de setembro de 2016.

Eliane Campos de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

 Agência Municipal
de Turismo

PORTARIA Nº 55, de 13 de Setembro de 2016.

O PRESIDENTE DA AGENCIA MUNICIPAL DE TURISMO 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 80, inciso IV da 
lei orgânica do município de Palmas,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o gozo de 15 (vinte) dias de férias ao 
servidor Marco Aurélio Fructuoso Ferreira no cargo de Turismólogo 
Matrícula n° 30.6381, lotado na Agência Municipal de Turismo, 
no período de 14/09/2016 a 28/09/2016, referente ao período 
aquisitivo 2014/2015, anteriormente interrompida pela Portaria nº 
037, 06 de Junho de 2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO PRESIDENTE da AGENCIA MUNICIPAL 
DE TURISMO aos treze dias do mês de setembro de dois mil e 
dezesseis (13/09/2016).

CRISTIANO RODRIGUES
Presidente

 Fundação Escola de 
Saúde Pública de 

Palmas

PORTARIA CONJUNTA DSG Nº 004/SEMUS/FESP/SEDES, 
DE 1 DE AGOSTO DE 2016

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA DE PALMAS, no uso de suas atribuições legais, 
no âmbito da Lei nº 2014/2013 e do Art. 7º do seu Regimento 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 1.587 - QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 201614

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Interno aprovado pelo Decreto nº 758/2014, em conjunto com 
o SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE e a SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município com a prerrogativa do artigo 41, 
inciso X da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013. 

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta SEMUS/FESP/
SEDES Nº 001, de 01 de julho de 2016, que institui o Projeto de 
Pesquisa e Extensão “Mapa Diagnóstico Socioterritorial”.

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta SEMUS/SEDES/
FESP Nº 002, de 01 de julho de 2016, que designa o Grupo de 
Trabalho do Projeto de Pesquisa e Extensão “Mapa Diagnóstico 
Socioterritorial”.

RESOLVEM:

Art. 1º DESIGNAR a profissional Soraya Helena de Araújo 
Mendes, CPF: 080.561.744-27, para atuar como Pesquisadora 
I no Projeto de Pesquisa e Extensão “Mapa Diagnóstico 
Socioterritorial”, de acordo com a legislação vigente.

Art. 2º DESIGNAR o profissional Walério de Andrade 
Menezes, CPF: 003.293.581-11, para atuar como Pesquisador 
I no Projeto de Pesquisa e Extensão “Mapa Diagnóstico 
Socioterritorial”, de acordo com a legislação vigente.

Art. 3º DESIGNAR o profissional Elias Martins Neto, 
CPF: 549.226.821-04, para atuar como Pesquisador I no Projeto 
de Pesquisa e Extensão “Mapa Diagnóstico Socioterritorial”, de 
acordo com a legislação vigente.

Art. 4º DESLIGAR, a pedido, a profissional Ana Neri 
Macedo Lopes, CPF: 860.771.553-49  do Projeto de Pesquisa e 

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa Pleno Arquitetura e Engenharia LTDA-ME CNPJ 
24.332.431/0001-13 torna público que requereu à Fundação 
Municipal do Meio Ambiente de Palmas a Licença Ambiental 
Simplificada para a atividade Administrativa de Escritório, com 
endereço completo Quadra Arse 102 alameda 04 Cj. 01 lote 10, 
Centro, CEP: 77023-555, Palmas, Tocantins. O empreendimento 
se enquadra na resolução CONAMA nº 001/86 e 237/97 na Lei 
Municipal  1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe 
sobre o licenciamento ambiental.

Extensão “Mapa Diagnóstico Socioterritorial”, de acordo com a 
legislação vigente.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, 
ao primeiro dia do mês de setembro de 2016. 

JULIANA RAMOS BRUNO
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

ELIANE CAMPOS DE ARAÚJO OLIVEIRA
Secretária de Desenvolvimento Social


		2016-09-14T17:22:32-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




